
 Consorzio Culturale del Monfalconese – Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 9 del 17/12/2024 1 

 

 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 9 del Registro Delibere di Assemblea  

 
 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE DELL'INDENNITÀ DI CARICA A FAVORE DEL PRESIDENTE 

E DEL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2025 
 
 

 L'anno 2024 il giorno 17 del mese di Dicembre alle ore 18:00 nella sala consiliare della sede 
del Consorzio culturale del Monfalconese si è riunita l’Assemblea Consortile. Fatto l'appello 
nominale risultano: 
 
Comune / Ente Rappresentante Presente / Assente 
FOGLIANO REDIPUGLIA Pisano Cristiana Presente 
MONFALCONE Fasan Luca Presente 
RONCHI DEI LEGIONARI Benvenuto Mauro Presente 
SAGRADO Vittori Marco Assente 
SAN CANZIAN D’ISONZO Claudio Fratta Presente 
SAN PIER D’ISONZO Michele Fappani Assente 
STARANZANO Fragiacomo Marco Assente 
TURRIACO Pieri Nicola Presente 
CONSORZIO DI 
BONIFICA  

Luis Daniele Presente 

 
 
Assiste il Segretario Barbiani  Marinella e il Direttore Roberto Del Grande. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Benvenuto  Mauro nella sua 
qualità di Presidente Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e 
su questi l’Assemblea adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Consorzio Culturale del Monfalconese – Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 9 del 17/12/2024 2 

OGGETTO: Attribuzione dell'indennità di carica a favore del Presidente e del Consiglio 
d'Amministrazione per l’esercizio 2025 

 
L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 
PREMESSO che l’art. 23 dello Statuto dell’Ente, individua le modalità di attribuzione delle indennità 
di carica per i componenti del Consiglio di amministrazione nei seguenti termini: 
1. L'indennità di carica da attribuire al Presidente ed ai componenti del Consiglio di 

Amministrazione è stabilita in una misura variabile dal minimo di un terzo al massimo stabilito 
della indennità per il sindaco del Comune consorziato con il minor numero di abitanti rilevati 
nell’ultimo censimento ufficiale, calcolato secondo l’ordinamento della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia, anche in misura differenziata tra gli stessi. 

2. Tale indennità viene stabilita annualmente dall'Assemblea nella stessa seduta in cui viene 
approvato il bilancio di previsione. 

3. Nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione trovano provvisoriamente applicazione le 
indennità dell'anno precedente salvo conguaglio. 

RICHIAMATO il parere richiesto dal Segretario dell’Ente al Servizio sistema autonomie locali e 
funzione pubblica della Regione Friuli Venezia Giulia e trasmesso via mail il 06/03/2024 a firma della 
dott.ssa Alessandra Mossenta della Direzione centrale Autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza 
e politiche dell’immigrazione in merito alla spettanza delle indennità di carica e ai rimborsi spese agli 
amministratori dell’Ente, di seguito riportato: 

“La disposizione di cui all’articolo 42, comma 4, L.R. 18/2015 che riporto in calce, esclude i consorzi 
aventi per oggetto la gestione di servizi e funzioni pubbliche, dal divieto di corrispondere indennità ai 
propri amministratori. Si ritiene pertanto che il Consorzio culturale del Monfalconese possa rientrare 
nella deroga ivi prevista.   

La deliberazione della Giunta regionale n. 1164/2021 che ha rideterminato gli importi delle indennità 
degli amministratori locali, ha, altresì, disposto al punto 11 quanto segue:  

11. I criteri e l’organo competente alla determinazione delle indennità di funzione spettanti ai 
Presidenti ed ai componenti l’organo esecutivo dei consorzi di cui all’articolo 35, della legge regionale 
21/2019, sono definiti negli statuti dei consorzi medesimi, salvo che leggi di settore non stabiliscano 
diversamente. Gli importi devono tener conto delle disponibilità di bilancio di ciascun consorzio. 

Pertanto tale disposizione consente di prevedere le indennità per gli amministratori dei consorzi di cui 
all’articolo 35 L.R. 21/2019, demandando agli statuti la determinazione dei criteri e dell’organo 
competente a definire tali criteri. Peraltro nello Statuto del Consorzio all’articolo 23 risultano già 
definiti i criteri per determinare le indennità. 

Non spettano agli amministratori dei Consorzi rimborsi spese in misura forfettaria, i quali sono previsti 
esclusivamente per i Sindaci dei Comuni. In ogni caso un rimborso spese è consentito, qualora 
anch’esso disciplinato e a fronte di documentazione giustificativa. L’Ente può eventualmente fare 
riferimento anche alle disposizioni previste per gli amministratori locali e contenute nei punti da 20 a 
23 della d.g.r. n. 1164/2021 sopra richiamata. 

In merito all’applicabilità del comma 3, dell’articolo 42, L.R. 18/2015 lo Statuto del Consorzio 
all’articolo 11 prevede che i Sindaci dei comuni consorziati siano di diritto componenti 
dell’Assemblea (in quanto legali rappresentati degli Enti consorziati). L’Assemblea elegge (articolo 
17) il Consiglio di Amministrazione. Pertanto la partecipazione dei Sindaci, agli organi di governo del 
Consorzio e, nel caso specifico, quali componenti del CdA non è connessa all’esercizio delle proprie 
funzioni pubbliche correlate alla carica di Sindaco esercitata presso il singolo Comune”. 



 Consorzio Culturale del Monfalconese – Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 9 del 17/12/2024 3 

VISTO il Parere sull’applicazione della normativa in materia di indennità dei componenti il CDA del 
Consorzio Culturale del Monfalconese del Segretario dell’Ente, prot. 1025.1 del 04/11/2024, nel quale 
richiamando l’esame della normativa di riferimento sul tema e il parere della Regione sopracitato, 
conclude che vista la risposta affermativa della Regione FVG al quesito, ritenendo che il Consorzio 
rientri nella deroga stabilita dalla legge regionale, non vi è ragione per discostarsi da tale parere; 

RITENUTO che l’applicazione dell’indennità costituisce esercizio di potestà determinata 
dall’autovincolo statutario da parte dell’Assemblea rientrante nell’esercizio delle proprie funzioni e 
che i margini di discrezionalità dalla norma statutaria indicati consentono la modulazione dell’importo 
tra un minimo ed un massimo così come stabilito all’art. 23 comma 1 sopra richiamato; 

ATTESO altresì che la normativa regionale applicabile demanda la disciplina di dettaglio al 
Regolamento contenuto nella DGR n. 1022 dd. 04/07/2024 il quale espressamente dispone al punto 16 
che “I criteri e l’organo competente alla determinazione delle indennità di funzione spettanti ai 
Presidenti ed ai componenti l’organo esecutivo dei Consorzi di cui all’art. 35 della legge regionale 
21/2019, sono definiti negli Statuti dei Consorzi medesimi, salvo che le leggi di settore non 
stabiliscano diversamente. Gli importi devono tener conto delle disponibilità di bilancio di ciascun 
Consorzio”; 

RITENUTO pertanto che in applicazione della predetta disposizione i criteri e l’organo competente 
sono già stati stabiliti dallo Statuto Consortile all’art. 23 come del resto già evidenziato nel parere 
regionale adottato di concerto con il Servizio Consulenze Giuridiche della Regione FVG; 

ATTESO che con la determinazione dell’indennità nella misura minima prevista è stato rispettato 
altresì il limite della compatibilità con le risorse disponibili ed in un’ottica di contenimento della spesa 
prevista; 

RICORDATO che l’art. 1 comma 3 dello Statuto consortile prevede che ogni qualvolta la normativa 
di settore faccia riferimento alla popolazione legale ai fini dell’applicazione degli istituti 
giuridico/contabili, il Consorzio viene strutturalmente equiparato al Comune consorziato con il minor 
numero di abitanti rilevati dall’ultimo censimento ufficiale; 

VISTO che il Comune con il minor numero di abitanti è San Pier d’Isonzo con n. abitanti 1.943 al 1° 
gennaio 2024 come da ultima rilevazione ISTAT consultata in data 20/05/2024; 

RICHIAMATI gli importi delle indennità mensili di funzione degli amministratori dei Comuni indicati 
nella deliberazione della Giunta regionale n. 1022 del 04/07/2024 riferiti alle funzioni equiparate nel 
Consiglio di Amministrazione del Consorzio; 

- punto 1) indennità spettante ai Sindaco dei Comuni con popolazione compresa tra 1.001 e 3.000 
abitanti di consistente euro 2.582 mensili; 

- punto 3) indennità spettante agli assessori dei Comuni con popolazione compresa tra 1.001 e 3.000 
abitanti consistente in euro 723 mensili; 

VISTA la Legge regionale 17 luglio 2015, n. 18 in materia di Disciplina della finanza locale del Friuli 
Venezia Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 
concernenti gli enti locali; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1022 del 04/07/2024 relativa alla L.R. 18/2015, art. 
41, comma 2. Disciplina relativa alle indennità di funzione e di presenza, nonché ai rimborsi delle 
spese per viaggio, vitto ed alloggio per gli amministratori degli Enti locali della Regione Friuli 
Venezia Giulia; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

Con voti unanimi, resi nelle forme di legge, vista la Legge nr. 142/1990, i pareri e le attestazioni 



 Consorzio Culturale del Monfalconese – Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 9 del 17/12/2024 4 

previsti, la Legge nr. 127/1997, la L.R. nr. 49/1991, la L.R. nr. 23/1997 e lo Statuto Consortile, 
…………. 

 
D E L I B E R A  

 

1. di attribuire al Presidente e ai componenti del Consiglio di amministrazione le indennità di carica, 
previste dalla normativa vigente, per il valore minimo previsto dallo Statuto all’art. 23, comma 1, 
ovverosia un terzo della indennità per il sindaco del Comune consorziato con il minor numero di 
abitanti; 

2. di attribuire al Presidente l’indennità mensile di euro 860,67 pari ad un terzo dell’indennità 
spettante ai Sindaco dei Comuni con popolazione compresa tra 1.001 e 3.000; 

3. di attribuire ai consiglieri l’indennità mensile di euro 241,00 pari ad un terzo dell’indennità 
spettante agli assessori dei Comuni con popolazione compresa tra 1.001 e 3.000; 

Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003  

 
 
 



 Consorzio Culturale del Monfalconese – Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 9 del 17/12/2024 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione da ROBERTO DEL GRANDE in 
data 17 dicembre  2024. 
 
 
 

 
  

 
 

 
 

  

DIREZIONE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Attribuzione dell'indennità di carica a favore 
del Presidente e del Consiglio d'Amministrazione 
N. del. 2024/8 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Consorzio Culturale del Monfalconese, lì 17 
dicembre  2024 

Il Responsabile 

 F.TO ROBERTO DEL GRANDE 
 

 
 
 
 



 Consorzio Culturale del Monfalconese – Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 9 del 17/12/2024 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Benvenuto  Mauro  F.to Barbiani  Marinella 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 20/12/2024 al 
03/01/2025 per quindici giorni consecutivi ai sensi della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Ronchi dei Legionari, 20/12/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Roberto Del Grande 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17/12/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  17/12/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Roberto Del Grande 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Ronchi dei Legionari,  

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 


